ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

sed per hoc, quod assumpsit naturam humanam, sic tamen ut a sinu Patris non recederet, testante evangelista, qui ait: Unigenitus qui est in sinu Patris (Joan. i), scilicet æternaliter, ait S. Thomas; et Joan. iii: Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, Filius hominis qui est in cælo: quia licet descenderit per assumptionem carnis, mansit tamen in cælo per præsentiam divinitatis. Item emisit, vel misit eum in mundum, non ut inciperet ibi esse, ubi prius non fuisset, sed ut ibi nova ratione esset, qua prius non fuerat, id est, ut visibilis mundo appareret, indutus carnis mortalit. Quod explicans subdit Apostolus: factum ex muliere. Id est, ex Maria Virgine. Nam mulier in sacra Scriptura non semper denotat corruptionem, sed sexum dumtaxat naturalem, ut patet Genesis iii: Edificavit Dominus costam in mulierem. Et rursus: Mulier quam dedisti mihi. Ubi sermo est de Eva adhuc integra et intacta viro. Nec dubitavit Christus matrem suam mulierem appellare. Joan. ii. Quid mihi, et tibi est, mulier? Per hoc etiam, ait S. Thomas, quod dicitur factus ex muliere, destruantur duo errores, scilicet Valentini dicentis Christum non sumpsisse corpus de Virgine, sed attulisse illud de cælo, et per beatam Virginem, sicut per fistulam ut canalem transivisse: quod si verum esset, non fuisset factus ex muliere, ut dicit Apostolus. Hæc enim præpositio (ex) causam materiale designat. Item error Nestorii dicentis beatam Virginem non esse matrem Filii Dei, sed filii hominis, quod falsum esse ostenditur per hoc, quod dicit Apostolus: Misit Deus Filium suum factum ex muliere. Qui enim fit ex muliere, est filius ejus: Si ergo Filius Dei est factus ex muliere, scilicet ex beata Virgine, manifestum est quod beata Virgo est Mater Filii Dei. Hæc S. Thomas (In Commentar.), qui et subdit rationem, cur Apostolus dixerit factum ex muliere, quemadmodum et ad Ro-

omnibus licet, non liceat in se, et qui utique in natura deitatis ipsius id habet ut omnia possit Deus, in sua tantum persona id non habeat, ut sit Deus in homine. Sequestratis ergo ac repudiatis frivolis et caducis terrenarum argumentationum stoliditatibus, simplici tantummodo testificationi ac nudæ credendum est veritati: et his tantum de Deo testibus fides accommodanda, quos Deus misit, et in quibus ipse de se, ut ita dixerim, prædicavit. Æquum est enim ut de agnitione illius ipsi credamus ejus scilicet totum est quod de eo novimus: quia agnosci utique Deus ab homine non potuit, nisi agnitionem sui ipse tribuisset. Et ideo justum est ut totum credamus de eo quod scimus, ejus est omne quod scimus: quia si ei non credimus a quo scimus, fit ut omnino nihil sciamus, dum ei non credimus per quem scimus.

CAPUT III.

Ex epistola ad Romanos. probat Christi ab æterno divinitatem.

Itaque quia superiore testimonio patuit, quod Deus Filium suum misit, et is filius hominis factus est, qui semper Filius Dei fuit; videamus an idem Apostolus alibi simile aliquid testimonio huic dixerit, ut lucens jam per se veritas, duplicata testimoniorum luce plus luceat. Ait idem ergo Apostolus: *Misit Deus Filium suum in similitudinem^b carnis peccati* (Rom. viii). Vides utique Apostolum non casu aliquid aut inconsiderata voce dixisse, ut id quod semel dixerat præteriret? quia scilicet nec cadere in eum casus aut inconsiderantia poterat, in quo plenitudo divini consilii et sermonis habitabat. Qui ergo ait: *Misit*

manos i, factus dicitur Christus ex semine David: nimirum ut significaret Christum non consueto generationis modo procreatum, sed singulari opere divinitatis in utero virginali incarnatum et hominem factum.

^a Nestorii axioma, de quo superius (Lib. i cap. 2), quo probat Virginem Mariam non esse Dei parentem, hoc formato syllogismo: Nemo anteriorem et antiquiorem se parit: Deus est anterior et antiquior Maria: ergo Maria Deum non peperit. Respondet Auctor negatione majoris: quo veluti fundamento subverso, totum corrumpitur argumentum. Simpliciter enim et absolute falsum est, quod nemo anteriorem se parit: quia simpliciter et absolute verum est, Mariam peperisse anteriorem, quia peperit Dei Filium Deo Patri coæternum, et proinde summi auctorem et creatorem: quod exemplum, licet singulare, sufficit ad evitandum illud axioma, quo Nestorius nitetur: quod tamen si sano et legitimo sensu intelligatur, catholicam doctrinam de mysterio incarnationis non infirmat, sed confirmat. Vere enim dicitur, quod nemo anteriorem se parit, nimirum quatenus anterior est: quomodo Maria anteriorem se Deum parere non potuit, quatenus anterior, id est, ante ipsam, et ab æterno genitus secundum divinitatem. Simpliciter tamen fatendum est, Mariam peperisse anteriorem se, quia eundem Dei Filium in tempore peperit de se incarnatum. Unde merito canit Ecclesia: *Beata es, Virgo Maria, quæ Dominum portasti, creatorem mundi; genuisti qui te fecit, etc.*

^b Ita Latini communiter, et est vulgata versio, Græci autem ἐν ὁμοιωμάτι, in similitudine. Augustinus serm. 6 de Verbis Apostoli, utroque modo legit, quemadmodum et Cassianus in hoc cap. Vide cætera in hanc sententiam alibi notata.

Deus Filium suum in similitudinem carnis peccati; A idem iterat, idem inueniat dicens: *Mi it Deus Filium suum*. Eximius utique et admirabilis magister: sciens in hoc totum penitus catholicæ sacramentum fidei contineri, ut natus in carne Dominus, et missus esse in hunc mundum Dei Filius crederetur, hoc etiam atque etiam clamat dicens: *Misit Deus Filium suum*. Ne mirum si ad evangelizandum Dei adventum peculiariter missus sic predicavit, cum id etiam ante legem lator legis ipse clamaverit, dicens: ^a *Obsecro, Domine, provide alium quem mittas* (Exod. iv). Quod in Hebræorum voluminibus multo evidentius legitur: *Obsecro, Domine, mitte quem missurus es*. Pius utique propheta, et totius in se generis humani affectum habens, cum qui mittendus a Patre ad redemptionem ac salutem omnium erat, B ut quam celerrime mitteretur, quasi totius a Deo Patre humanæ carnis vocibus postulabat, dicens: *Obsecro, Domine, mitte quem missurus es. Misit ergo, inquit, Deus Filium suum in similitudine carnis peccati*. Bene cum missum eum in carne diceret, peccatum ab eo carnis exclusit. *Misit enim, inquit, Deus Filium suum in similitudine carnis peccati*: hoc est, ut in vera carnis susceptione agnosceretur veritas non fuisse peccati: et quantum ad corpus veritas intelligeretur: quantum ad peccatum, similitudo peccati. Quia cum omnis caro peccatrix sit; ille autem sine peccato carnem habuerit, similitudinem peccatricis carnis in se habuit, dum in carne esset: veritate autem peccati caruit, quia sine peccato fuit. *Misit ergo, inquit, Deus Filium suum in C similitudine carnis peccati*.